


ZPD TĒMAS

• 1. NODOKĻU IZMAIŅU IETEKME UZ SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS VEICĒJIEM.

• 2. AUTORATLĪDZĪBAS  REGULĒJUMA ANALĪZE.

• 3.  MVU NODOKĻU PIEMĒROŠANAS SALĪDZINĀJUMS …..

• 4. XXX NOZARES/ UZŅĒMUMA ANALĪZE COVID-19 LAIKĀ.

• 5. IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKĻA IZMAIŅU IETEKME UZ PERSONAS IENĀKUMIEM. 

• 6.ZAĻAIS KURSA EKONOMISKĀ IETEKME UZ  NOZARES/ UZŅĒMUMA DARBĪBU. 



Sociālā uzņēmuma SIA ‘’Engineerign for children’’ sociālais mērķis ir veicināt sabiedrības dzīves kvalitāti 

un it īpaši rosināt bērnu vēlmi apgūt un pilnveidot STEM (science, technology, engineering and mathematics) 

zināšanas un prasmes. Ja sabiedrība jau bērnībā apgūs zināšanas vieglā, iesaistošā formā, tad nākotnē
būs drosme un vēlme padziļinātai izziņai jebkuras sarežģītības procesos, kas pozitīvi ietekmē personības 

veidošanos un iesaistīšanos darba tirgū.

Skolotājiem bez maksas tiek piedāvāti izglītojoši mācību 

materiāli par pārtikas ražošanas tehnoloģijām:

• Animācijas video Kā ražo video galerija - Professor Jacino

• Zināšanu pārbaudes testi Pārbaudi zināšanas! - Professor Jacino

Pēc animācijas video noskatīšanās skolnieks aizpildot zināšanu pārbaudes 

testu, lai sniegtu atgriezenisko saiti par apgūto.

Iespēja piedalīties tiešsaites vebinārā par minētā digitālā materiāla 

pielietojumu mācību stundās ir atrodama šeit:

• Vebināra laiki un Zoom saite VEBINĀRI - Professor Jacino

https://professorjacino.com/video-gallery-lat/
https://professorjacino.com/test-lv/
https://professorjacino.com/vebinari/


NODOKĻU IZMAIŅAS 



KOPBUDŽETA NODOKĻU IEŅĒMUMU DINAMIKA 2022.-2024.GADĀ TIEK 
PROGNOZĒTA ATBILSTOŠI LATVIJAS TAUTSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBAS TEMPIEM, 

NEPAAUGSTINOT NODOKĻUS



PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKLIS

• “GROZĪJUMI PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKĻA LIKUMĀ” NOSAKA PVN LIKMES 

SAMAZINĀŠANU NO 12 PROCENTIEM UZ 5 PROCENTIEM:

• GRĀMATU (TOSTARP MĀCĪBU LITERATŪRAS, BROŠŪRU, BUKLETU UN TAMLĪDZĪGU IESPIEDDARBU, 

BILŽU, ZĪMĒJAMO UN KRĀSOJAMO GRĀMATU BĒRNIEM, IESPIESTU NOŠU UN NOŠU RAKSTU, 

KARŠU UN HIDROGRĀFISKO VAI TAMLĪDZĪGU SHĒMU) PIEGĀDEI IESPIEDDARBA UN 

ELEKTRONISKA IZDEVUMA FORMĀ, IZŅEMOT GRĀMATU PIEGĀDI TIEŠSAISTES REŽĪMĀ VAI 

LEJUPIELĀDĒJOT;

• AVĪŽU, ŽURNĀLU, BIĻETENU UN CITU PERIODISKO IZDEVUMU PIEGĀDEI IESPIEDDARBA UN 

ELEKTRONISKA IZDEVUMA FORMĀ (IZŅEMOT MINĒTO PERIODISKO IZDEVUMU PIEGĀDI 

TIEŠSAISTES REŽĪMĀ VAI TOS LEJUPIELĀDĒJOT), KURI IZNĀK NE RETĀK KĀ REIZI TRIJOS MĒNEŠOS 

UN KURU VIENREIZĒJĀ TIRĀŽA PĀRSNIEDZ 100 EKSEMPLĀRU, KĀ ARĪ TO ABONENTMAKSAI.

https://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=1181/Lp13


VSAOI

• VALSTS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTO IEMAKSU MAKSIMĀLO SUMMU 2022. GADĀ

NO LĪDZŠINĒJIEM 62 800 EIRO PAREDZĒTS PALIELINĀT LĪDZ 78 100 EIRO.



IIN 

• 2021

• 20 % LĪDZ 20004 EURO

• 23 % NO 20004-62800

• 31 % VIRS 62800

• 2022

• 20 % LĪDZ 20004 EURO

• 23 % NO 20004-78100

• 31 % VIRS 78100 EURO



NETO IENĀKUMU APRĒĶINS  MAKSIMĀLO SOCIĀLO 
IEMAKSU IZMAIŅU REZULTĀTĀ

2021.gadā 2022.gadā 

Bruto alga 6508.33 6508.33

VSAOI DŅ 549.5 549.5

IIN 1439.01 1337.06

NETO IENĀKUMS 4519.82 4621.77

IENĀKUMA IZMAIŅAS 101.95



IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLIS

• NO APLIKŠANAS AR IIN ATBRĪVOS DARBA DEVĒJA SEGTOS ĀRSTNIECĪBAS IZDEVUMUS 

(PAPILDU DARBA DEVĒJA APMAKSĀTAJIEM DARBA KOPLĪGUMĀ NOTEIKTAJIEM DARBINIEKA 

ĒDINĀŠANAS IZDEVUMIEM), JA KOPĀ PAR ABIEM DARBA DEVĒJA APMAKSĀTO DARBINIEKA 

IZDEVUMU VEIDIEM NETIEK PĀRSNIEGTI 480 EIRO GADĀ (VIDĒJI 40 EIRO MĒNESĪ)

• NO APLIKŠANAS AR IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLI PAREDZĒTS ATBRĪVOT ATBALSTA 

PROGRAMMAS DZĪVOJAMO ĒKU ATJAUNOŠANAI UN ENERGOEFEKTIVITĀTES 

PAAUGSTINĀŠANAI PIEŠĶIRTOS GRANTUS, KĀ ARĪ NOTEIKT VĒL DAŽUS ATVIEGLOJUMUS 

ENERGOTAUPĪBAS VEICINĀŠANAI.



DARBA DEVĒJA VESELĪBAS PAKALPOJUMA 
IEKĻAUŠANA KOPLĪGUMOS PAREDZĒTAJOS 

ATVIEGLOJUMOS AR LIMITU 480 EURO GADĀ

➢ Izmantojuši 58 darba devēji - 18 642 darbiniekiem (atvieglojumi
darbinieka ēdināšanas izdevumiem)

➢ Kopējā summa: 2,5 milj. euro (vidēji uz darbinieku 11,02 euro
mēnesī)

➢ Ietekme: -1,3 milj. euro

➢ Paplašinot atvieglojumu, potenciālais izmantotāju skaits dubultotos

➢ Fiskālā ietekme līdz 5,2 milj. euro

➢ Atgriezeniskais efekts samazinātu fiskālo ietekmi līdz 70%

➢ Priekšlikuma fiskālā ietekme: -1,4 milj. euro gadā



IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLIS

• 2022. GADĀ TIKS PAAUGSTINĀTS PENSIONĀRA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS (PAŠREIZ 330 EIRO 

MĒNESĪ). NO 1. JANVĀRA PUSGADU TAS BŪS 350 EIRO MĒNESĪ, BET NO 1. JŪLIJA LĪDZ 31. 

DECEMBRIM – 500 EIRO MĒNESĪ.

• 2022. GADĀ TIKS PALIELINĀTS ARĪ MAKSIMĀLAIS DIFERENCĒTAIS NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS: 

GADA PIRMAJĀ PUSĒ – 350 EIRO MĒNESĪ, BET NO 1. JŪLIJA LĪDZ 31. DECEMBRIM – 500 EIRO 

MĒNESĪ.



NEAPLIEKAMĀ MINIMUMA IZMAIŅAS 
2022.GADĀ – FISKĀLĀ IETEKME -93,8 MILJ. 

EURO



DARBASPĒKA NODOKĻU SLOGS (NODOKĻU 
ĶĪĻA RĀDĪTĀJS) STRĀDĀJOŠAJAM BEZ 

APGĀDĪBĀ ESOŠĀM PERSONĀM



VALSTS APMAKSĀTO DARBNESPĒJAS DIENU SKAITA 
PALIELINĀŠANA



EKONOMISKĀ SITUĀCIJA



MAKROEKONOMISKĀS PROGNOZES 2021-2024
(JŪNIJS 2021)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Iekšzemes kopprodukts (IKP), 

milj. euro
29143 30421 29334 31364 34022 36115 38033

pieaugums faktiskajās cenās , % 8,1 4,4 -3,6 6,9 8,5 6,2 5,3

pieaugums salīdzināmās cenās, % 4,0 2,0 -3,6 3,7 5,0 3,5 3,4

IKP deflators, izmaiņas % 3,9 2,3 0,1 3,1 3,3 2,6 1,9

PCI (vidēji gadā), % 2,6 2,8 0,2 2,0 2,4 2,2 2,0

Tautsaimniecībā nodarbināto 

mēn. vid. bruto darba samaksa, euro
1004 1076 1143 1234 1309 1380 1454

pieaugums faktiskajās cenās, % 8,4 7,2 6,2 8,0 6,0 5,5 5,3

pieaugums salīdzināmās cenās, % 5,7 4,2 6,0 5,9 3,5 3,2 3,2

Nodarbinātība, tūkst. iedzīvotāju

(atbilstoši darbaspēka apsekojumiem)
909 910 893 883 899 902 902

pieaugums, % 1,6 0,1 -1,9 -1,1 1,8 0,3 0,0

Bezdarba līmenis (gada vidējais), 

% no ekon. aktīviem iedzīv.
7,4 6,3 8,1 7,9 7,0 6,3 5,9



FISKĀLĀ POLITIKA



VISPĀRĒJĀS VALDĪBAS BUDŽETA BILANCE, % NO IKP



NODROŠINOT ATBALSTU COVID-19 IEROBEŽOŠANAS 
PASĀKUMIEM, VISPĀRĒJĀS VALDĪBAS PARĀDS PIEAUG



VISPĀRĒJĀS VALDĪBAS BUDŽETA 
BILANCE SEKTORU SADALĪJUMĀ

21

1 valsts un pašvaldību kontrolētas un finansētas kapitālsabiedrības, ko atlasa atbilstoši EKS kritērijiem: pamatā slimnīcas, 
transporta nozares uzņēmumi u.c.
2 no valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu budžeti: pamatā augstskolas, 
zinātniskie institūti u.c.

2022 (milj. euro)

Centrālā valdība

Valsts 
pamatbudžets

Atvasināto 
personu 
budžeti2

Vietējā valdība

Pašvaldību 
budžeti

Sociālās 
nodrošināšanas 

fondi

Valsts 
speciālais
budžets

Ieņēmumi                  13 216,8
Izdevumi                     14 837,8
BILANCE                     -1 620,9 

EKS korekcijas                  344,9

Kopbudžeta bilance      -1 965,8

Ieņēmumi  7469,7

Izdevumi  9 263,0
Bilance     -1 793,3

Ieņēmumi   3 437,5
Izdevumi     3387,1
Bilance             50,4

Ieņēmumi  2 906,0
Izdevumi   3 102,0
Bilance         -196,0

Ieņēmumi  519,3
Izdevumi   546,2
Bilance       -26,9

Bilance -1 468,1

EKS korekcijas                352,1
t.sk. valsts komersanti1 -53,7    

Bilance                            -181,0        
EKS korekcijas                    15,0          

t.sk. pašvaldību komersanti1 -9,6 Bilance                 28,2
EKS korekcijas      -22,2

V
is

p
ā
r
ē
jā

s
v
a
ld

īb
a
s
 b

u
d

ž
e
ts

(
E
K

S
 m

e
to

d
o

lo
ģ

ij
a
)

K
o
p

b
u

d
ž
e
ts

(
N

a
c
io

n
ā
lā

  
s
is

tē
m

a
)

Vispārējā valdība



VALSTS KONSOLIDĒTĀ BUDŽETĀ (PAMATBUDŽETS UN 
SPECIĀLAIS BUDŽETS) IEPLĀNOTIE IZDEVUMI FINANSĒTI NO 

IEŅĒMUMIEM UN AIZŅEMTIEM RESURSIEM( MILJ EUR)



VISPĀRĒJĀS VALDĪBAS SEKTORA NODARBINĀTĪBA, % PRET KOPĒJO 
NODARBINĀTO SKAITU



SABIEDRISKĀ SEKTORA UZBŪVE UN NODARBINĀTO SKAITS 

4 186 3 339 3 456 3 354 3 397 3 465 3 718 3 624 3 514 3 532 3 572 3 536 3 622

73 109 60 274 59 610 58 812 56 675 56 257 56 234 56 310 57 090 57 580 57 480 56 715 57 059

17 074

14 061 15 479 15 588 15 756 14 860 14 659 14 540 14 441 14 628 14 945 15 684 15 859

17 908

19 102 19 259 19 686 20 896 21 156 21 725 21 511 21 795 21 673 21 373 21 545 22 054

126 511

105 351
110 768 110 674 109 232 111 990 115 550 118 385 116 895 117 525 117 302 116 229 118 643

15 693

12 037
12 231 12 426 12 327 12 471

12 665 12 765 12 906 13 075 13 510 13 915
18 775

73 601

66 709
65 070 67 035 67 451 66 384

65 790 65 252
62 177 61 494 62 503 62 441 52 945

328 082

280 873
285 873 287 575 285 734 286 583

290 341 292 387 288 818 289 507 290 685 290 065 288957

254 481

214 164
220 803 220 540 218 283 220 199

224 551 227 135 226 641 228 013 228 182 227 624
236 012

77 295

63 613 63 066 62 166 60 072 59 722 59 952 59 934 60 604 61 112 61 052 60 251 60 681

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2008Q4 2009Q4 2010Q4 2011Q4 2012Q4 2013Q4 2014Q4 2015Q4 2016Q4 2017Q4 2018Q4 2019Q4 2020Q4

Komercsabiedrības ar valsts vai pašvaldību kapitāla
daļu 50% un vairāk, nodibinājumi, biedrības, fondi

Pašvaldību struktūru kontrolēti un finansēti
komersanti

Pašvaldības un citas pašvaldību struktūru iestādes

Valsts struktūru kontrolēti un finansēti komersanti

Augstskolas, universitātes, koledžas, institūti u.tml.

Pārējās valsts budžeta iestādes

Ministrijas+VK+PKC+KNAB

Sabiedriskais sektors

Vispārējais valdības sektors

Valsts budžeta iestādes

Datu avots: CSP



Valsts budžeta iestādēs 
nodarbināto skaits un vidējā 

darba samaksa
pa nodarbināto grupām 2020. 

gadā vidēji mēnesī 
(Nodarbināto skaits un summa euro)

Kopā:
57934/

1345€

Pārējie uz darba 
tiesiskajām attiecībām 
nodarbinātie (izņemot 

iepriekš minētos): 
18141/ 
1140€

Amatpersonas ar 
speciālajām dienesta 
pakāpēm: 11558/ 

1280€

Ierēdņi: 11323/

1571€

Karavīri: 6781

Pedagogi (valsts 
profesionālās 

izglītības iestādēs): 
3623/ 961€

Sociālās aprūpes 
centros 

nodarbinātie: 2847/

945€

Ārstniecības 
personas: 2556/

1602€

Tiesneši, 
prokurori: 1005/

3397€

Saeimas 
deputāti: 100/

3414€

Ārstniecības personām un pedagogiem 
norādīta faktiskā darba samaksa – katras 
nodarbināto grupas darba samaksa, dalīta ar 
nodarbināto skaitu, jo liela darbinieku daļa 
ir nodarbināta nepilnu  darba laiku

Datu avots: Valsts kanceleja (AUS)



NODARBINĀTO SKAITS, TĀ IZMAIŅU TENDENCES VALSTS BUDŽETA, PAŠVALDĪBU UN 
PAŠVALDĪBU STRUKTŪRU IESTĀDĒS 2008.-2020.G., SALĪDZINĀJUMĀ AR IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU, SKAITS TŪKST. UN %

78,9

-11,2%
70,1

-12,6%
61,3

-2,4%
59,8

-2,7%
58,2

-0,7%
57,8

0,0%
57,8

0,5%
58,1

0,0%
58,1

0,5%
58,4

0,3%
58,6

-1.0%
58,0

-0,2%
57,9

126,5

-16,8%
105,3

5,2%
110,8

-0,1%
110,7

-1,4%
109,2

2,6%
112,0

3,2%
115,6

2,4%
118,4

-1,3%
116,9

0,5%
117,5

-0,2%
117,3

-0,9%
116,2

2,1%
118,6

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g.

Valsts budžeta iestādēs Pašvaldības un citas pašvaldību struktūru iestādes

N
od

ar
bi

nā
to

 s
ka

its
, t

ūk
st

.

Datu avots: Valsts budžeta iestādēs – Valsts kanceleja (AUS); Pašvaldību iestādes - CSP

























PALDIES PAR UZMANĪBU!


